1

威海市医疗保障局 威海市财政局关于优化参
保人员异地就医政策有关问题的通知

各区市医疗保障局、财政局，国家级开发区科技创新局、财政局，

南海新区党群与人力资源部、财政局：

为贯彻落实好《山东省医疗保障局 山东省财政厅关于调整

我省参保人员异地就医政策有关问题的通知》（鲁医保发〔2021〕

46号）和省医保局《关于落实鲁医保发〔2021〕46 号文件有关

问题的通知》（鲁医保函〔2021〕82号）有关精神，进一步方便

参保人员异地就医，决定对我市现行参保人员异地就医政策予以

优化，现将有关问题通知如下：

一、优化参保人员临时外出就医保障政策

（一）将参保人员转诊和自行到我市行政区域外治疗以及在

异地突发危急症就医等情形，统称为“临时外出就医”。

（二）参保人员临时外出就医一律无需再提供相应的转诊

转院表和急诊证明等材料，属于省内跨市就医的，也不再需要

向医保经办机构备案办理费用联网结算手续，发生的治疗费用

由经治医疗机构直接联网结算；属于跨省就医的，仍需向医保

经办机构备案办理费用联网结算手续，备案时，可通过市医疗

保障局官方网站、国家医保服务平台 APP、国家医保服务平台

微信小程序、鲁医保小程序、威海阳光医保小程序（以上可在

支付宝、微信中搜索）“网办”、“掌办”；也可在各区市医保服

2

务大厅、医疗机构（基层）医保工作站、镇街社保所等服务场

所以及可通过各区市医保部门公布的服务电话、微信号、传真

等渠道办理。

（三）参保人员临时外出就医发生的符合政策规定的医疗费

用，个人首先负担比例统一为 10%，剩余部分按在我市同级别医

保定点医疗机构治疗的政策报销。

二、调整参保人员异地长期居住保障政策

（一）将参保人员因返回原籍、投靠亲属、单位外派、外出

务工等原因，需到我市行政区域以外居住、生活、工作 6个月以

上的情形，统称为“异地长期居住”。

（二）参保人员异地长期居住备案实行承诺制（个人承诺异

地居住、生活、工作 6个月以上），不需再提供证明材料。备案

时可根据自身情况按上述渠道办理。其中通过“网办”和“掌办”

渠道备案时，需按要求勾选《基本医疗保险长期异地就医备案个

人承诺书》，并进行签名承诺；通过窗口等途径现场办理时，应

在《威海市基本医疗保险长期异地就医备案个人承诺书》（详见

附件）上签字，医保经办机构留存。

（三）参保人员申请的异地长期居住起始时间不能早于备案

当日，原则上自参保地经办机构确认备案之日起 6个月内不得变

更或注销。一次备案长期有效。参保人员异地长期居住人员备案

超过 6个月需变更长期异地地点的，可申请重新办理备案。

（四）参保人员办理异地长期居住备案后，在居住地就医发

3

生的符合政策规定的医疗费用，按在我市同级别医保定点医疗机

构治疗的政策报销。自备案的居住地转诊到参保地外其他地区就

医的，按临时外出就医政策执行。

参保人员在备案有效期内（备案未满 6个月）确需回参保地

就医的，可通过提交备案就医地户籍证明、居住证或单位工作证

明等材料，申请变更回参保地，享受与参保地同等的医保待遇，

年度医疗费用累计计算；未提供上述有关证明材料，单纯采用个

人承诺方式备案的，回参保地就医，视为临时外出就医，按临时

外出就医政策执行。

（五）取消异地长期居住人员门诊慢特病定点医疗机构的家

数限制。参保人员异地长期居住期间使用高值药品的，按现行规

定执行。

三、切实抓好组织实施

优化调整参保人员异地就医政策是医保部门深化改革，提高

群众获得感和满意度的重要举措，各区市要高度重视，精心组织，

加强自身和定点医疗机构的业务培训，确保其熟练掌握政策，提

升服务能力。要加快信息系统改造，为政策顺利实施提供支撑。

要加大宣传力度，利用各类媒体，采取问答式、案例式、在定点

医疗机构窗口张贴政策须知等方式，将政策变化以及提高群众待

遇的重要意义大力宣传解读好，正确引导社会预期，营造良好的

社会氛围。要畅通沟通渠道，密切关注舆情，切实做好重大风险

的防范与化解，保障政策顺利实施。

4

本通知自 2022 年 1月 1日起执行，以往规定与本通知不符

的，以本通知为准。

附件：威海市基本医疗保险长期异地就医备案个人承诺书

威海市医疗保障局 威海市财政局

2021 年 12 月 10 日

（此件主动公开）

5

附件

威海市基本医疗保险长期异地就医备案
个人承诺书

本人姓名 ，身份证件号码 ，

因需在 省 市居住 6 个月以上，现办理长期异地

就医备案。

本人保证符合此业务办理条件，所述信息真实、准确、完整、

有效，由此产生的一切法律责任均由本人承担。

联系电话：

通讯地址：

承诺人（签名）：

年 月 日